ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR –
CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 84 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, CONVOCAM para a Realização da 2ª Fase:
Exame de Saúde, por decisão judicial, do Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso no
CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível
Superior da Brigada Militar,  no Quadro de Oficiais do Estado-Maior,  publicado no Diário Oficial  do
Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

1. CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA 2ª FASE – EXAME DE SAÚDE – POR FORÇA DE
DECISÃO JUDICIAL:

1.1 O candidato abaixo deverá comparecer na data, horário e local indicados no item 2, deste edital,
com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para início da realização do exame,
portando documento de identidade com foto, bem como os exames e laudos relacionados nos itens 5.1
e 5.2 do Capítulo XIV do  EDITAL DA/DRESA nº CSPM 01 – 2025, trajando sunga, por baixo das
vestes.

INSCR. NOME Nº PROCESSO

1908884 VICENTE BAGATINI DA SILVA (SUB JUDICE) 50009521320268210036

2. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO EXAME DE SAÚDE

2.1 Data: 25 de março de 2026.

2.2 Horário: 08h.

2.3 Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar.

2.4 Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

2.5 O candidato deve observar demais orientações constantes nos Editais DA/DRESA CSPM nº
66 – 2025 e DA/DRESA nº CSPM 01-2025.

Porto Alegre, RS, 19 de Fevereiro de 2026.

FELIPE KOTHE DE OLIVEIRA – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

	2. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO EXAME DE SAÚDE
	2.5 O candidato deve observar demais orientações constantes nos Editais DA/DRESA CSPM nº 66 – 2025 e DA/DRESA nº CSPM 01-2025.